1
RESOLUCION N. 03357
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009,Ley 1437 de 2011 - Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre de 2006, el
Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto Distrital 175 del 04 de
mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del 06 de julio de 2021 de
la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Dirección de Control Ambiental, mediante Auto No. 02569 del 6 de diciembre del 2013,
inició proceso sancionatorio ambiental en contra de la señora LAIDY ALEJANDRA RODRÍGUEZ
FLORIAN, identificada con la cédula de ciudadanía No. 1.023.862.482, registrada con la
Matrícula Mercantil No. 02030329 del 28 de septiembre de 2010, actualmente cancelada, en
calidad de propietaria y responsable del establecimiento de comercio denominado VERSALLES,
ubicado en la Avenida Primera de Mayo No. 50B-63 Sur de la Localidad de Puente Aranda,
actualmente con nomenclatura Avenida Carrera 26 No. 50B-63 Sur de la Localidad de Puente
Aranda de la ciudad de Bogotá D.C., en los siguientes términos:
“(…) ARTÍCULO PRIMERO.- Iniciar Procedimiento Sancionatorio Administrativo de Carácter Ambiental en
contra la señora LAIDY ALEJANDRA RODRÍGUEZ FLORIÁN, identificada con cedula de ciudadanía No.
1.023.862.482, propietaria del establecimiento VERSALLES, ubicado en la Avenida Primera de Mayo No.
50 B  -63 Sur, Barrio Santa Rita Sector III de la Localidad de Puente Aranda de esta Ciudad, con el fin de
verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción ambiental, de conformidad con lo señalado en
la parte motiva del presente Acto Administrativo”.
Que el anterior acto administrativo fue notificado por aviso el 28 de julio del 2014, mediante
Radicado N° 2014EE121532 de 23 de julio de 2014 a la señora LAIDY ALEJANDRA
RODRÍGUEZ FLORIAN, identificada con la cédula de ciudadanía No. 1.023.862.482, previo
2
envío de citación para notificación personal mediante Radicado N° 2014EE106611  de 27 de junio
de 2014, y publicado el día 10 de abril del 2015 en el Boletín Legal Ambiental de Ia Secretaria
Distrital de Ambiente, de conformidad con lo establecido en el artículo 70 de Ia Ley 99 de 1993.
Que mediante oficio con radicado No. 2013EE163145 del 02 de diciembre de 2013, Ia Dirección
de Control Ambiental de Ia Secretarla Distrital de Ambiente, comunicó el citado Acto
Administrativo a Ia Procuraduría Judicial Agraria y Ambiental de Bogotá D.C, en cumplimiento a
lo dispuesto por el artículo 56 de Ia Ley 1333 de 2009.
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, acogiendo lo
establecido en el Concepto Técnico No. 04671 del 21 de julio de 2013 impuso Medida Preventiva
consistente en la Suspensión de Actividades de las Fuentes Generadoras de Ruido, en los
siguientes términos:
“(…) ARTÍCULO PRIMERO.- Imponer la medida preventiva consistente en suspensión de actividades de
las fuentes generadoras de ruido comprendidas un sistema de audio compuesto por dos altavoces y su
respectivo sistema de amplificación y manejo y cualquier tipo de fuente de emisión sonora, que se pueda
utilizar en el establecimiento de comercio VERSALLES y ubicado en la Avenida Primera de Mayo No. 50
B  -63 Sur, Barrio Santa Rita Sector III de la Localidad de Puente Aranda de esta ciudad, de propiedad de
la señora LAIDY ALEJANDRA RODRÍGUEZ FLORIÁN, identificada con cedula de ciudadanía No.
1.023.862.482, conforme a lo expuesto en la parte motiva de la presente resolución”.
Que la Resolución No. 01944 del 23 de abril del 2014, fue comunicada mediante el Radicado
SDA No. 2014EE110119 del 03 de julio del 2014, al Alcalde Local de Puente Aranda para los
fines pertinentes.
Que posteriormente, la Dirección de Control Ambiental de esta Entidad a través del Auto No.
1372 del 29 de marzo de 2018, procedió a formular pliego de cargos a la señora LAIDY
ALEJANDRA RODRÍGUEZ FLORIAN, identificada con la cédula de ciudadanía No.

-4,5dB(A), siendo 45 decibeles lo máximo permitido en Horario Nocturno, vulnerando de esta manera el
Artículo 7 Tabla No. 2 de la Resolución 6918 de 2010”.
Que el mencionado auto fue notificado de manera personal a la señora LAIDY ALEJANDRA
RODRIGUEZ FLORIAN identificada con la cédula de ciudadanía No. 1.023.862.482, el día 14 de
agosto de 2018.
Que de acuerdo con el artículo segundo del Auto No. 1372 del 29 de marzo de 2018, la señora
LAIDY ALEJANDRA RODRIGUEZ FLORIAN identificada con la cédula de ciudadanía No.
1.023.862.482, contaba con un término de diez (10), días hábiles, para que, directamente o por
medio de apoderado debidamente constituido, presentara los descargos a que hubiere lugar y
aportara o solicitara la práctica de las pruebas que considerara pertinentes y que fueren
conducentes.
Que teniendo en cuenta lo anterior, una vez consultado el sistema de gestión documental y el
expediente físico, se pudo establecer que la señora LAIDY ALEJANDRA RODRIGUEZ
FLORIAN identificada con la cédula de ciudadanía No. 1.023.862.482, presentó escrito de
descargos contra el Auto No 01372 del 14 de agosto de 2018 a través del radicado No.
2018ER191493 del 16 de agosto de 2018, dentro del término legal establecido.
Que mediante Auto N° 5595 de 30 de octubre de 2018 la Dirección de Control Ambiental dispuso
abrir a pruebas el trámite administrativo de carácter ambiental, decretándose las siguientes:
4
“(…) ARTÍCULO SEGUNDO. - Ordenar la incorporación al procedimiento sancionatorio ambiental de las
siguientes pruebas:
1. El concepto técnico No. 04671 de 21 de julio de 2013, el cual concluye que el nivel equivalente del
aporte sonoro de las fuentes especificas (Leqemisión) es de 66.9 dB(A) en horario diurno, para un
sector B. tranquilidad y ruido moderado, también por el aporte sonoro de las fuentes específicas
(Leqinmisión) es 49.5 dB(A) en horario nocturno, al interior de edificaciones receptoras por la
incidencia del ruido generado por fuentes fijas externas (Edificaciones de uso Residencial), con
sus respectivos anexos:
-  Acta de Visita, Seguimiento y Control Ruido del 26 de enero de 2013.
- Certificado de calibración electrónica del sonómetro, QUEST TECHOLOGIES, modelo SOUD
PRO DL-1-1/3 SLM con No. de serie BLJ010001, con fecha de calibración electrónica del 01 de
diciembre de 2011.
 -  Certificado de calibración electrónica del calibrador acústico, QUEST TECHOLOGIES modelo QC-
20 con No. serie QOJ010017 con fecha de calibración electrónica del 01 de diciembre de 2011.
Que el anterior auto fue notificado de manera personal el día 09 de agosto de 2019, a la señora
LAIDY ALEJANDRA RODRIGUEZ FLORIAN identificada con la cédula de ciudadanía No.
1.023.862.482.
Que mediante radicado 2019ER192645 del 23 de agosto de 2019 y estando dentro del término
legal, la señora LAIDY ALEJANDRA RODRIGUEZ FLORIAN identificada con la cédula de 4
ciudadanía No. 1.023.862.482, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio ubicado
en la avenida primera de mayo No. 50 B – 63 sur de la localidad de Puente Aranda de la ciudad
de Bogotá D.C., presento recurso de reposición contra el Auto No. 05595 del 30 de octubre de